
A T O S  M U N I C I P A I SI

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), sexta-feira, 06 de Outubro de 2023.

24.	 Certidão negativa da Justiça Estadual 
Criminal (1ª instância): https://sistemas.tjes.
j u s . b r / c e r t i d aonega t i va / s i s t emas / ce r t i d ao /
CERTIDAOPESQUISA.cfm
certidão negativa da Justiça Estadual Criminal 
(2ª instância): https://sistemas.tjes.jus.
b r / c e r t i d a o n e g a t i v a / s i s t e m a s / c e r t i d a o /
CERTIDAOPESQUISA.cfm

25.	 Anexar qualificação cadastral http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.
xhtml

26.	 Certidão negativa/positiva de débitos com o 
Recursos Humanos, referente a vencimentos, emitida 
pela SEAD/RH: http://servidor.serra.es.gov.br

Protocolo 1182404

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA EDITAL 

Nº 01/2023

Edital nº 02 de RETIFICAÇÃO - Prorrogação das 
Inscrições

A Prefeitura Municipal de Serra, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão 
e Planejamento - SEGEPLAN, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01 de 
01 de setembro de 2023 para concurso público do cargo 
de Agente Comunitário de Segurança, nos termos aqui 
consignados:

1.	 Fica retificado o item 5.3.

1.1.	 ONDE SE LÊ:
“5.3.	 As inscrições serão realizadas no período das 
00h00min do dia 06 de setembro de 2023 às 
23h59min do dia 05 de outubro de 2023, somente 
via internet, por meio do endereço eletrônico www.
idecan.org.br.”

1.2.	 LER-SE-Á:
“5.3.	 As inscrições serão realizadas no período das 
00h00min do dia 06 de setembro de 2023 às 
23h59min do dia 23 de outubro de 2023, somente 
via internet, por meio do endereço eletrônico www.
idecan.org.br.”

2.	 Fica retificado o item 5.3.3.

2.1.	 ONDE SE LÊ:
“5.3.3.	 Após as 23h59min do dia 05 de 
outubro de 2023, não será mais possível acessar o 
formulário de requerimento de inscrição.”

2.2.	 LER-SE-Á:
“5.3.3.	 Após as 23h59min do dia 23 de 
outubro de 2023, não será mais possível acessar o 
formulário de requerimento de inscrição.”

3.	 Fica retificado o item 5.4.2.1.

3.1.	 ONDE SE LÊ:
“5.4.2.1. O requerimento de inscrição será cancelado 
caso o pagamento da taxa de inscrição não seja 
efetuado até dia 06 de outubro de 2023.”

3.2.	 LER-SE-Á:
“5.4.2.1. O requerimento de inscrição será cancelado 
caso o pagamento da taxa de inscrição não seja 
efetuado até dia 24 de outubro de 2023.”

4.	 Alteração do ANEXO V - CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO PREVISTO do Edital nº 01 de 01 de 
setembro de 2023, que passa a conter o seguinte 
teor:

4.1.	 ONDE SE LÊ:

ANEXO V

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO*

ATIVIDADE DATA
1ª 

ETAPA
Publicação do Edital 04/09/2023

Período de impugnação ao 
Edital 

04/09/2023 05/09/2023

Período de Inscrições 06/09/2023 05/10/2023
Período de inscrições para 
os candidatos que desejem 
requerer a isenção da taxa 

de inscrição 

06/09/2023 11/09/2023

Período para solicitação 
formal de isenção da taxa 

de inscrição

12/09/2023 13/09/2023

Publicação das respostas 
às impugnações ao Edital, 

caso existentes

19/09/2023

Publicação do resultado 
preliminar dos pedidos de 

isenção

25/09/2023

Período para interposição 
de recurso contra o 

resultado preliminar do 
pedido de isenção do 
pagamento da taxa de 

inscrição

26/09/2023 27/09/2023

Publicação do resultado 
definitivo dos pedidos de 

isenção

04/10/2023

Último dia para geração 
e pagamento da taxa de 

inscrição

06/10/2023

Último dia para envio da 
documentação comproba-
tória do candidato inscrito 
na condição de Pessoa 
com Deficiência e como 

solicitante de Atendimento 
Especial

06/10/2023

Publicação da relação de 
inscritos preliminar (Geral + 
PCD + Pessoas Negras + 

Atendimento Especial)

13/10/2023

Período para interposição 
de recurso contra a relação 

de inscritos preliminar 
(Geral + PCD + Pessoas 
Negras + Atendimento 

Especial)

16/10/2023 17/10/2023

Publicação da relação de 
inscritos definitiva (Geral + 
PCD + Pessoas Negras + 

Atendimento Especial)

25/10/2023

Divulgação dos locais de 
provas

24/11/2023

Aplicação das Provas 
Objetiva 

03/12/2023

Publicação do gabarito 
preliminar da prova objetiva

04/12/2023

Período para interposição 
de recurso contra gabarito 

preliminar da prova objetiva

05/12/2023 06/12/2023

Publicação do gabarito 
definitivo da prova objetiva

27/12/2023

Publicação do resultado 
preliminar da prova objetiva

27/12/2023

Prazo para interposição de 
recurso contra o resultado 

preliminar da prova objetiva

28/12/2023 29/12/2023

Publicação do resultado 
definitivo da prova objetiva

09/01/2024



8
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), sexta-feira, 06 de Outubro de 2023.

A T O S  M U N I C I P A I SI

9
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), sexta-feira, 06 de Outubro de 2023.

 (*) As datas e os períodos estabelecidos no cronograma 
são passíveis de alteração, conforme necessidade e 
conveniência da Prefeitura Municipal de Serra-ES e do 
IDECAN. Caso haja alteração, esta será previamente 
comunicada por meio de edital publicado no endereço 
eletrônico www.idecan.org.br.
(**) As demais datas serão informadas por meio dos 
editais subsequentes, a serem publicados no endereço 
eletrônico www.idecan.org.br.
4.2.	 LER-SE-Á:

ANEXO V
DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO*

ATIVIDADE DATA
1ª 

ETAPA
Publicação do Edital 04/09/2023

Período de impugnação ao 
Edital 

04/09/2023 05/09/2023

Período de Inscrições 06/09/2023 23/10/2023
Período de inscrições para 
os candidatos que desejem 

requerer a isenção da taxa de 
inscrição 

06/09/2023 11/09/2023

Período para solicitação formal 
de isenção da taxa de inscrição

12/09/2023 13/09/2023

Publicação das respostas às 
impugnações ao Edital, caso 

existentes

19/09/2023

Publicação do resultado 
preliminar dos pedidos de 

isenção

25/09/2023

Período para interposição de 
recurso contra o resultado 

preliminar do pedido de isenção 
do pagamento da taxa de 

inscrição

26/09/2023 27/09/2023

Publicação do resultado 
definitivo dos pedidos de 

isenção

04/10/2023

Último dia para geração e 
pagamento da taxa de inscrição

24/10/2023

Último dia para envio da 
documentação comprobató-
ria do candidato inscrito na 
condição de Pessoa com 

Deficiência e como solicitante de 
Atendimento Especial

24/10/2023

Publicação da relação de 
inscritos preliminar (Geral + 
PCD + Pessoas Negras + 

Atendimento Especial)

06/11/2023

Período para interposição de 
recurso contra a relação de 
inscritos preliminar (Geral + 
PCD + Pessoas Negras + 

Atendimento Especial)

07/11/2023 08/11/2023

Publicação da relação de 
inscritos definitiva (Geral + 
PCD + Pessoas Negras + 

Atendimento Especial)

16/11/2023

Divulgação dos locais de provas 24/11/2023
Aplicação das Provas Objetiva 03/12/2023

Publicação do gabarito 
preliminar da prova objetiva

04/12/2023

Período para interposição 
de recurso contra gabarito 
preliminar da prova objetiva

05/12/2023 06/12/2023

Publicação do gabarito definitivo 
da prova objetiva

27/12/2023

Publicação do resultado 
preliminar da prova objetiva

27/12/2023

Prazo para interposição de 
recurso contra o resultado 

preliminar da prova objetiva

28/12/2023 29/12/2023

Publicação do resultado 
definitivo da prova objetiva

09/01/2024

 (*) As datas e os períodos estabelecidos no cronograma 
são passíveis de alteração, conforme necessidade e 
conveniência da Prefeitura Municipal de Serra - ES e do 
IDECAN. Caso haja alteração, esta será previamente 

comunicada por meio de edital publicado no endereço 
eletrônico www.idecan.org.br.
(**) As demais datas serão informadas por meio dos 
editais subsequentes, a serem publicados no endereço 
eletrônico www.idecan.org.br.

5.	 Ficam mantidas as demais disposições previstas 
no Edital nº 01 de 01 de setembro de 2023.

Serra - ES, 05 de outubro de 2023.
RICARDO SAVACINI PANDOLFI

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento 
- SEGEPLAN

Protocolo 1182587

Portaria

PORTARIA SEMAS Nº 37/2023

Designa Gestor e Fiscal
do Contrato nº 136/2023

A Secretária Municipal de Assistência Social do Município 
da Serra, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a determinação do 
artigo 67 da Lei nº 8666/1993;

RESOLVE:
Art.1º Designar a servidora Leidiane Cruz da Silva - 
matrícula 90712, como Gestora, e a servidora Poliene 
Texeira Todesco Nascimento, matrícula nº 81683 
como Fiscal do Contrato Nº 136/2023 (Processo n° 
10633/2023) que tem por objeto aquisição veículos 
automotores, que fazem entre si o Município da Serra e 
a empresa VCS Comércio Serviços e Transportes LTDA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Serra/ES, 03 de outubro de 2023.
CLÁUDIA MARIA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Protocolo 1182075

PORTARIA SEMAS Nº 38/2023

Designa Gestor e Fiscal
Processo Administrativo nº 50981/2023
da ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 358/2023

A Secretária Municipal de Assistência Social do Município 
da Serra, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a determinação do 
artigo 67 da Lei nº 8666/1993;

RESOLVE:
Art.1º Designar como Gestor e Fiscal no Processo nº 
50981/2023, referente a ATA de Registro de Preço 
nº 358/2023, firmado com a Empresa PRIME SOL 
UTILIDADES DO LAR LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA, que 
tem por objeto a aquisição de mesas e cadeiras plásticas 
para atendimento às necessidades dos equipamentos 
da Secretaria Municipal de Assiência Social - SEMAS, 
especificados no Termo de Referência, anexo II do Edital 
de Pregão nº 130/2023, que é parte integrante desta 
Ata, a saber:
Gestor: Leidiane Cruz da Silva - matrícula 90712
Fiscal:  Poliene Texeira Todesco Nascimento, matrícula 
nº 81683

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Serra/ES, 03 de outubro de 2023.
CLÁUDIA MARIA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Protocolo 1182077


